
Deliberazione di Giunta n. 127   del12/10/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 127 del 12/10/2012 
 
OGGETTO: BANDO DI ATTUAZIONE APPROVATO CON DELIBERA G.R. N. 921 DEL 

02/07/2012 PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA  
REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI QUALIFICAZIONE ENERGETICA. 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  dodici del mese di ottobre  alle ore 11:30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 127   del12/10/2012 2

 
OGGETTO:  BANDO DI ATTUAZIONE APPROVATO CON DELIBERA G.R. N. 921 DEL 02/07/2012 

PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA  REALIZZAZIONE DI 
PROGRAMMI DI QUALIFICAZIONE ENERGETICA. APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA’. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
    Premesso che con deliberazione  n. 44 del 28/09/2012, esecutiva nei termini di legge, il Consiglio 
Comunale ha aderito alla campagna “Energia Sostenibile per l’Europa (SEE)” stabilendo di sottoscrivere il 
Patto dei Sindaci e di assumere l’impegno ad approvare, entro un anno dalla sottoscrizione, un Piano di 
Azione per l’Energia Sostenibile con il quale il Comune prevede azioni da sviluppare sia nel settore pubblico 
che nel settore privato per raggiungere i risultati di risparmio energetico e riduzione delle emissioni di 
anidride carbonica; 
 
Dato atto che Il Comune aderente al Patto dei Sindaci deve partecipare impegnandosi in qualità di 
consumatore, produttore e fornitore di servizi, pianificatore e regolatore, proponendo un  modello di 
comportamento virtuoso ed esemplare per quello che riguarda i propri consumi energetici, prestando 
attenzione agli investimenti e alle spese di gestione, manutenzione, acquisto di beni e servizi  e privilegiando 
la partecipazione e la discussione delle scelte con la società civile; 
 
Richiamata la Legge Regionale 23/12/2004, n. 26 recante “Disciplina della programmazione energetica 
territoriale ed altre disposizioni in materia di energia” secondo cui la Regione esercita, tra le altre funzioni, 
quelle concernenti l’approvazione e l’attuazione del Piano energetico regionale (PER) nonché la promozione 
di programmi e progetti degli enti locali aventi ad oggetto la qualificazione energetica dei sistemi territoriali, 
con particolare riferimento alla promozione dell’uso razionale dell’energia, al risparmio energetico ed allo 
sviluppo degli impianti di produzione e distribuzione di energia derivante da fonti rinnovabili; 
 
Premesso che: 

- in attuazione dell’art. 9, comma 1 della citata Legge regionale n. 26/04 il Piano Triennale di 
Attuazione del PER 2011- 2013 (nel seguito PTA 2011-2013) è stato approvato con la Deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa n. 50/2011; 

- il PTA 2011-2013 si articola in 8 assi di intervento, articolati a loro volta in 35 misure di attuazione 
degli stessi; 

- all’interno degli assi di intervento del PTA 2011-2013 trova collocazione, tra gli altri, l’Asse 4, 
recante “Qualificazione edilizia, urbana e territoriale”; 

- nell’ambito dell’Asse 4 è presente, tra le altre, la seguente Misura di attuazione:- Misura 4.1, recante 
“Qualificazione energetica dell’edilizia e del patrimonio pubblico”; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n.921 del 2/07/2012, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione in data 01/08/2012, riguardante l’approvazione del bando di attuazione che fissa le modalità e i 
criteri per la concessione di contributi agli Enti delle Amministrazioni locali per la realizzazione di 
programmi di qualificazione energetica in attuazione della misura 4.1 del Piano Triennale di Attuazione 
2011-2013; 
 
Verificata l’opportunità offerta dal Bando Regionale  sopra indicato, anche alla luce della recente adesione 
al Patto dei Sindaci e dei conseguenti impegni assunti dall’Amministrazione Comunale; 
 
Richiamata la determinazione n. 437 del 9 ottobre 2012 del Responsabile del settore servizi tecnici relativi 
al territorio, riguardante l’affidamento all’arch. Flavio Gilberti di Gussago (BS), dell’incarico di supporto 
tecnico al RUP per la partecipazione al bando di attuazione regionale mediante la predisposizione del 
richiesto studio di fattibilità; 
 
Atteso che gli interventi che si intende proporre riguardano sia misure per il miglioramento dell’efficienza 
energetica negli usi finali e nel contenimento dei consumi di energia attraverso interventi di  risanamento 



Deliberazione di Giunta n. 127   del12/10/2012 3

energetico della palestra comunale e del centro civico di Roncole Verdi (al fine di  ridurre il fabbisogno 
energetico, migliorare il benessere interno degli ambienti, ottimizzare gestione e manutenzione, recuperare le 
facciate e la copertura), sia interventi per la produzione di energia da fonti rinnovabili con la previsione di  n. 
5 impianti fotovoltaici da realizzare su altrettanti immobili comunali: la scuola primaria di Roncole Verdi, 
l’officina di carnevale, il magazzino comunale, la palestra comunale, il centro civico di Roncole Verdi,  
procedendo alla sostituzione dell’eternit negli ultimi tre edifici citati; 
 
Visto lo studio di fattibilità predisposto dal tecnico incaricato in conformità all’art.14 del D.P.R. 5/10/2010, 
n. 207 e alle indicazioni del citato bando di attuazione che si compone di una relazione tecnico illustrativa 
corredata da cronoprogramma e computo metrico estimativo di massima  e da un’analisi della fattibilità 
finanziaria dell’intervento: 
 
Ritenuto in questa sede di approvare in linea tecnica lo studio di fattibilità sopra indicato, dando atto che, 
qualora venisse concesso dalla Regione il finanziamento richiesto, si provvederà all’iscrizione nel bilancio di 
previsione 2013 delle somme necessarie per il finanziamento dell’intervento e, di conseguenza, 
all’aggiornamento del piano annuale e triennale delle opere pubbliche; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile 
dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo) arch. Roberta Minardi; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile 
dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 
- il D.P.R. 207 del 5/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006”; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare in linea tecnica, per tutto quanto esposto in premessa, lo studio di fattibilità 
predisposto dal tecnico incaricato arch. Flavio Gilberti di Gussago (BS), da allegare alla domanda di 
partecipazione al bando di attuazione regionale per la concessione di contributi agli Enti delle 
Amministrazioni locali per la realizzazione di programmi di qualificazione energetica in attuazione 
della misura 4.1 del Piano Triennale di Attuazione 2011-2013; 

2. Di dare atto che studio di fattibilità, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, si 
compone dei seguenti documenti: 

- Relazione tecnico illustrativa corredata di crono programma e computo metrico estimativo di 
massima; 

- Analisi della fattibilità finanziaria; 
3. Di rilevare che gli interventi proposti nello studio di fattibilità riguardano sia misure per il 

miglioramento dell’efficienza energetica negli usi finali e nel contenimento dei consumi di energia, 
sia interventi per la produzione di energia da fonti rinnovabili con la previsione nuovi impianti 
fotovoltaici da realizzare su immobili comunali;  

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa e che qualora venisse 
concesso dalla Regione il finanziamento richiesto, si provvederà all’iscrizione nel bilancio di 
previsione 2013 delle somme necessarie per il finanziamento dell’intervento e, di conseguenza, 
all’aggiornamento del piano annuale e triennale delle opere pubbliche; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

      
 



Deliberazione di Giunta n. 127   del12/10/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 12791 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 08/11/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 08/11/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 08/11/2012 al 23/11/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 19/11/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


